
Médecins :  
Dr MADAY : 02.96.86.39.86 
Dr BROC : 02.96.88.09.28 

Du samedi au dimanche soir :  
le 15 ou 112 (mobile) 
 Cabinets Infirmiers : 

A domicile ou au cabinet sur RDV 
- Plévenon :  

Thomas NASCIMBENI 
Consultation IPA,  
02.96.89.79.27 

Infirmerie du Cap :  
Marina MARTEAU, Martine TEXIER 

Soins infirmiers 
1, Rue du Freschet, 

09.62.68.61.38.  
- Pléhérel bourg :  

 Diana HERVE,  
02.96.41.59.94 

Numéros d’urgence :  
- POMPIERS (le 18 ou Port. 112)  

SAMU (le 15) 
- POLICE/GENDARMERIE (le 17) 

  - PHARMACIE de garde (3237) 
  - VETERINAIRE (3115) 24/24 et 
7j/7. Le n° d’urgence est gratuit 

(pour chiens et chats) 
Secours en mer :  

- Depuis le littoral : (196) 
 - En mer : radio VHF : canal 16  

demandez le cross 
- violences sur les enfants : 119 
- violences conjugales : 3939 

Pompes funèbres 
Entreprise GUILLEMETTE : 

 02.96.41.30.21  
Pompes Funèbres du Cap Fréhel : 

02.79.41.02.21 
 Ambulances du littoral : 

02.96.72.15.66 
06.16.97.53.06 
 Taxi du Cap: 

02.96.72.32.32 ou 02.96.41.40.09 
Arvorek taxi : 

(TPMR : mobilité réduite) 
06.16.97.53.06 

France SERVICES Matignon 
Lundi : 9h-12h / 14h-17h 

Mardi : 13h-17h30 
Mercredi : 9h-13h  

Jeudi : 9h-12h / 14h-17h  
Vendredi : 13h30-17h30  

Samedi : Fermé.  
Sans rendez-vous.  

Adresse : Mairie de Matignon  

N° 114 
Jeudi 21 novembre 2024 

Imprimeur – gérant : Hervé VAN PRAAG 
Mail :mairie.plevenon.capfrehel@wanadoo.fr  
Heures d’ouverture de la mairie :  
Lundi-Mardi-Jeudi-Vendredi : 9h-12h et 14h-16h30.  
Samedi : 10h-12h. Fermée le mercredi.  
Heures d’ouverture de l’Agence Postale :  
Lundi-Mardi-Jeudi-Vendredi : 9h-12h. Samedi : 10h-12h.  
Fermée le mercredi. 02.96.41.43.06. 4 rue du Cap -  
22240 PLEVENON. 

Résumé du conseil municipal du 14/11 :  

1- Projet photovoltaïque Services Techniques : Le SDE 22 a initié la 
crétion d’une Société Publique Locale. Elle est dénommée    
SPLET’Armor : Société Publique Locale Energies et Territoires     
d’Armor. 
Cette société pourra intervenir pour tout actionnaire public entrant à 
son capital. Les objectifs : dynamiser les opérations de production 
d’énergies locales, mutualiser l’expertise technique, assurer des   
missions de maîtrise d’oeuvre et globaliser les marchés d’études et 
de réalisation.  
Cette démarche s’inscrit pleinement dans le mouvement            
d’accélération de production d’énergie. 
La création de la SPLET’Armor va permettre de réaliser des projets 
de production d’énergies locales et durables. La SPLET’Armor,      
intègre les collectivités costarmoricaines  (communes, département 
EPCI.  
Pour entrer comme partenaire actionnaire de la SPLET’Armor pour la 
commune,  il est proposé aux communes d’acheter 1 action à 250 €, 
qui s’imputera sur le volume d’actions attribué à chaque EPCI du  
territoire.  
Vu les projets de photovoltaïque sur les ateliers municipaux de la  
commune, le conseil municipal décide : d’approuver les statuts et le 
Pacte d’Actionnaires de la SPLET’Armor, d’entrer au capital de cette 
société en achetant : 1 action à 250 € l’unité, soit 250 € à Dinan  
Agglomération, d’autoriser le Maire à signer l’ensemble des          
documents relatifs aux présentes décisions, de désigner : Philippe 
LOHIER (suppléant Frédéric PASCAL) pour siéger à l’Assemblée    
Générale de la SPLET’Armor et Philippe LOHIER (suppléant Frédéric 
PASCAL) pour siéger à l’Assemblée Spéciale.  
Le conseil approuve cette délibération par 12 voix pour et une voix 
contre (Didier Rabiaux) 
2- Création d'une Société Publique Locale (SPL) dans le domaine du 
tourisme : La compétence tourisme est aujourd’hui détenue entre 
Dinan Agglomération et les communes. Dinan Agglomération est 
compétente pour la promotion du tourisme, les communes en     
matière de gestion d’équipements, d’animations. Dinan Agglo exerce  
sa compétence via l’Office de Tourisme Communautaire (Dinan    
Cap-Fréhel Tourisme) pour le volet promotion, et en régie via le   
service tourisme de Dinan Agglomération pour le volet              
aménagement et développement (ingénierie) touristique. Un        
diagnostic de l’exercice de cette compétence a fait apparaître que le 
statut d’association ne permet plus la mise en œuvre des missions 
de l’office de façon sécurisée. Il est également ressorti du diagnostic, 

INFORMATIONS MUNICIPALES  

Décès : M. Michel BOIFARD,    
décédé le 05/11 à l’âge de 76 ans 
à SAINT-PRIEST-EN-JAREZ (Loire). 
Monsieur le Maire et le conseil  
municipal présentent leurs        
sincères condoléances à la famille. 



un besoin de lisibilité financière, de coordination des actions en matière touristique tout en devant       
garantir la présence des communes dans la gouvernance et l’association étroite des socio-professionnels 
et des partenaires aux activités. Après examen des différentes solutions et structures alternatives, le choix 
s’est porté sur la constitution d’une société publique locale (SPL) afin d’assurer :  
a) Une gouvernance associant l’EPCI et les communes classées Stations ou Commune Touristique.          
b) Une ouverture possible pour intégrer d’autres collectivités territoriales actrices de l’économie          
touristique. 
c) Une implication tout aussi forte des socio-professionnels via la constitution d’un Comité des                   
socio-professionnels les associant à l’activité de la SPL et qui rendra possible leurprésence aux réunions 
du conseil d’administration avec voix consultative.  
d) Une structure en capacité de construire des offres et de gérer à la fois la promotion et potentiellement 
des équipements structurants dans les domaines du tourisme, de la culture et des loisirs.  
La SPL est une société commerciale de droit privé, mais qui n’admettra que des actionnaires publics. Elle 
a pour objet de promouvoir, de développer l’offre et l’attractivité touristique. La société  pourra accomplir 
toutes les opérations financières, commerciales, industrielles, civiles, mobilières ou immobilières, présen-
tant un intérêt général pour les actionnaires en lien avec son objet social.  
La présente délibération propose donc l'entrée de la commune au capital de la SPL Dinan-Cap Fréhel   
tourisme pour une souscription de 56 actions d’une valeur unitaire de 500 € (montant total de 28 000 €), 
sachant que la commune disposera d’un représentant au conseil d’administration. Il est proposé au con-
seil municipal, après en avoir délibéré :  
a) D'approuver la souscription de la commune au capital de la Société Publique Locale Dinan-Cap Fréhel, 
Tourisme à hauteur de 56 actions d'une valeur nominale de 500 euros chacune, pour un montant total de 
28000 euros.  
b) D’approuver le versement de la totalité de la souscription, soit 28 000 €, à la constitution de la société 
sur le compte séquestre ouvert à cet effet. 
c) D’approuver le projet de statuts de la Société Publique Locale et autoriser le maire à le signer.           
d) D’approuver la composition du conseil d'administration, le projet de répartition du capital et des      
administrateurs.  
Le Conseil Municipal acte que les 65 communes de Dinan Agglomération vont être consultées pour leur 
entrée à l’actionnariat de la SPL. La composition du capital, du Conseil d’Administration et plus              
particulièrement de l’Assemblée Spéciale sera ainsi consolidée à l’issue de cette consultation.                  
e) D’approuver le principe d’une direction assurée par un élu cumulant les fonctions de Président et de 
Directeur Général (PDG), qui sera élu par le Conseil  d’Administration lorsque les collectivités actionnaires 
auront désigné l’ensemble de leurs représentants.  
f) De désigner le représentant de la commune dans les instances de la société (Conseil d’Administration 
et Assemblée Générale) : Monsieur Hervé VAN PRAAG.    
g) D’autoriser ce représentant à accepter toutes les fonctions qui pourraient lui être confiées au sein de la 
Société Publique Locale.  
h) D’autoriser Monsieur le Maire ou son représentant à signer tout document nécessaire à l’exécution de 
la présente délibération.  
Le Conseil par 12 voix pour et une abstention (Philippe  LOHIER) approuve ces propositions.  
3- Décision modificative - budget CAP : Madame Catherine BLANCHARD présente au conseil les            
modifications à apporter au budgets 2024 comme décrites ci-après :  

 

 

 

 
 
Le conseil approuve cette délibération budgétaire modificative à l’unamité. 
4- Tarifs mouillages St Geran 2025 : Monsieur LEMARIÉ propose au Conseil de maintenir les tarifs comme 

en 2024. (Longueur de bateau <5m : 156€. Longueur de bateau de 5 à 6m : 176€. Longueur de bateau 
de 6 à 7m : 196€. Longueur de bateau de 7 à 8m : 216€). 
Après délibération, le conseil décide à l’unanimité d’approuver ces tarifs.   
5– Questions diverses :  
a) Stationnement Saint Géran : Afin de trouver la meilleure solution sur ce sujet, il est proposé la création  
d’un groupe de travail. Celui-ci est composé de Messieurs Jean-Luc HERVE, Marc LEMARIE et Gwendal 
LEBLAY. Ce groupe pourra être complété par des Plévenonais non élus, volontaires pour représenter les 
usagers et associera l’Association des plaisanciers.  
b) Bilan investissement matériel Services techniques : Pour donner suite à la demande de Madame Sarah 
LOUICHE lors du conseil municipal d’octobre dernier, Monsieur le Maire informe les conseillers que depuis 
le début du mandat le montant des investissements pour l’acquisition ou le remplacement de matériels 
des Services Techniques s’élève à 352 278,22 € T.T.C. 

Libellé Compte Montant 

Personnel non titulaire 6413 Dépenses 20 000 € (+) 

Autres redevances et recettes diverses 70388 Recettes  4 000 € (+) 

Autres impôts et taxes 738 Recettes 16 000 € (+) 

INFORMATIONS MUNICIPALES (suite) 



COMMERCE  

Boulangerie Aux Délices du Cap : Ouverte du lundi au       
dimanche de 8h00 à 13h00. Fermée le mercredi. Ouverture du 24 
décembre de 7h30 à 17h30. Fermée le 25 décembre. Ouverture 
du 31 décembre de 7h30 à 17h30. Fermée le 1er janvier 2025.   
Boucherie Dalibot : Ouverte du lundi au samedi de 8h00 à 
13h00 et de 15h30 à 19h00. Dimanche : ouverte 8h00 à 13h00. 
Fermée  le mercredi. 

Crêperie Le Cap Fréhel : Ouverte du lundi au samedi de 9h00  à 15h00, le dimanche de 10h00 à 
15h00. Fin du service de restauration à 14h00. Fermée le mardi.  

Crêperie Chez Annie : Fermé pour congés jusqu’au 10/12. 

Les Merveilles du Cap (Producteur d’huîtres et de moules de bouchot) : Jusqu’au 31/12,  ouvert 
du lundi au samedi de 9h15 à 12h. Zone Conchylicole - La Saudraie à Plévenon.                                               
Hangar Du Marin : La boutique est ouverte jusqu’a fin décembre du mardi au samedi de 10h00 à 12h30 
et de 14h00 à 18h00. Fermé lundi et dimanche. Ouvert les jours fériés aux horaires habituels.            
CAP BIKE : Vends vélos à assistance électrique de marque Starway. Tarif : de 800 à 1 450€  selon le 
modèle, la taille et la date de mise en circulation. Contact : 06.10.27.48.68.                                          
Cap Coiffure : Ouvert les mardis, jeudis et  vendredis de 9h00 à 18h00. Le  mercredi de 9h00 à 16h00. 
Le samedi de 9h à 17h. Fermé le lundi. Contact : 09.79.21.63.67.                                                       
La Ferme du Pont Pivert : Vous propose ses légumes de saison, confitures et glaces dans son nouveau 
petit magasin à la ferme, ouvert tous les vendredis de 10h 12h30 au 21 rue du Pont Pivert à  Plévenon - 
Panier possible sur commande. Livraison à Fréhel et Plevenon. Contact : 07.83.33.41.06.                  
Chez Pierrot à Fréhel : Vous propose de passer le réveillon du nouvel an ensemble à partir de 19h30.     
Au menu : Apéritif de bienvenue avec ses amuse bouches - Carpaccio de St Jacques - Escargots          
farcis - Trou Breton ( sorbet pomme et son cidre) - Cuisse de canard confit avec ses fagots d'haricots vert 
et ses marrons - Fromage sur son lit de salade - Dessert du nouvel an avec son pétillant - Café. Prix : 
90€/personnes. Réservation nécessaire avant le 15/12 au 02.96.41.55.55. Ambiance et convivialité seront 
de rigueur. 

ASSOCIATIONS 

Les P’tits Potes : Le 24/11, marché de noël à la salle des fêtes de Plévenon : Balade à vélo, départ à 
10h30 de la salle des fêtes de Plévenon. Cyclistes déguisés (thème noël) bienvenus. Nombreux           
exposants, restauration sur place. Studio photo avec le Père Noël.  

Expo peinture et photo du 11 novembre : Les exposants et organisateurs 
remercient les quelques 400 visiteurs qui sont venus faire un tour à l’expo qui 
avait lieu dans la salle des fêtes de plevenon et ont participé au vote pour      
designer leurs artistes préférés. Comme vous avez également été nombreux à  
vouloir connaître le résultat du vote, le voici : 1er prix : Loïc Guillet, photographe 
plévenonais (Nalofoto), 2ème prix : Dominique Pochinot, peintre réginéen et  

DINAN AGGLOMERATION 

Construisons ensemble le territoire de demain : Dernière réunion publique sous la forme 
d’une  expo invitant aux échanges le 03/12, à la salle des fêtes Beaussais-sur-Mer. Entrée libre.  

c) A la demande de l’ARS, désignation d’un référent espèces végétales et animales à enjeux de santé   
humaine : Monsieur Frédéric PASCAL est nommé pour cette fonction. 
d) Fraternibus : Monsieur Jean-Pierre RESLOUX, adjoint aux affaires sociales, présente au Conseil le    
projet « Fraternibus » qui propose un espace de convivialité, ouvert à toutes et tous. Il aura pour but de 
vous familiariser avec des outils numériques et de vous aider dans vos démarches administratives, en 
ligne ou non. Vous y trouverez des bénévoles pour vous accompagner ou tout simplement discuter autour 
d'une boisson chaude. 
Prochain conseil le 12/12 à 19h30, à la salle du conseil. Diffusé sur YouTube.                   

Vœux 2025 : Les vœux du maire auront lieu le 11/01/25 à 11h00 à la salle des fêtes Plévenon.                              

Repas des ainé.e.s : Le repas annuel des aîné-e-s aura lieu le 16/02/25 à la salle des fêtes.            

Travaux : - La chaussée sera interdite à la circulation rue de Kérivet le 2/12, rue de la Motte du 02 au 

03/12 (entre La  Devise et la Ville Courbé) pendant la durée des travaux (Réseaux électriques)                               

- La chaussée sera rétrécie à la  circulation à l’Allée Frégate La Place du 25/11 au 31/12, à l’Allée de   

Besnard jusqu’au 31/12 ainsi que sur la D34 jusqu’au 03/01/25. Le stationnement sera interdit au niveau 

de ces chantiers (Réseaux eau potable). - La chaussée sera rétrécie à la circulation et le stationnement 

sera interdit au niveau du chantier au 11 Route des Pays d’en Haut le 28/11 pendant la durée des travaux 

(Télécom).          

INFORMATIONS MUNICIPALES (suite) 



CLPS L’enjeu compétences : Le secteur d’aide à domicile recrute. Découvrez et testez ce métier en 1 
mois. Démarrage à partir du 02/12/24 au CLPS de Dinan. Réunion d’information ouverte à tous à l’Espace 
Atalante, 7 rue de la violette à  Quévert le 21/11 à 9h et le 25/11 à 14h. Financée par la Région Bretagne 
et le Conseil Départemental 22. Contact : CLPS  de Dinan -  Alexandra au 02.96.85.86.30.  ou par mail à 
dinan@clps.net                                                                                                                     
Mission Locale du Pays de Dinan : En novembre, c’est le mois de l’entreprise. Rencontrez-les près de 
chez vous! Sur inscription. Et, participez à nos ateliers. Plus d’infos : Mission Locale, 5 rue Gambetta 
22100 Dinan. Contact : 02.96.85.32.67. Mail : mldinan@mldinan.fr. Site : www.ml-paysdedinan.fr. 
Services : - Domicile et Compagnie à Fréhel et alentours : Dame de compagnie, accompagnement 
relationnel et pratique sécurisant et stimulant pour maintenir les capacités et le bien-être, adaptation aux 
besoins de chaque personne dans un cadre d’intervention défini par l’employeur. Confidentialité et 
transmission des informations. Contrat CESU / CDD et/ou CDI. Contact : Nathalie Fettu 06.75.15.20.47.      
- Auxiliaire de vie expérimentée propose ses services du lundi au samedi (aide au lever/coucher , aide à la 
toilette, aide aux repas, courses, accompagnement RDV ou autres, ménage & repassage). Secteur 
Plévenon, Erquy, Plurien, Fréhel, La Bouillie, Pléneuf Val-André, St Alban, Hénansal, Matignon. Chèque 
emploi service / CESU déductible des impôts. Contact : 06.43.07.09.16.  
Recherche : Une personne pour ménage et repassage. Centre Plevenon. Contact : 06.77.12.98.14. 
Divers : Box individuel à louer pour particulier ou professionnel. À Plurien dans un espace sécurisé : 
Caméra de surveillance, Digicode personnalisé, Alarme, Cadenas fourni par le locataire, accès au plus 
proche en véhicule.Rangez vos meubles, produits de saisons, salon de jardin, outillage, archives.... Etc. 
10 euros/moi et par m². Contact :  06.73.90.49.18.  
Vends : - Caravane Fendt 7m. Prix : 500€. Visible à Plévenon. Contact : 06.01.89.41.57. - Table ronde en 
chêne massif avec rallonge + 4 chaises. Prix : 70€. Contact : 06.32.62.62.97. 

DIVERS 

3ème prix : Syphol, dessinateur matignonnais. 
Ateliers de bien-être : Découvrez les bienfaits de la relaxation et participez à des ateliers gratuits pour  
comprendre ce qu’est la relaxation, le stress, et comment ces pratiques peuvent vous aider à mieux gérer 
vos tensions et conflits. Une occasion unique pour explorer des techniques simples de relaxation et      
retrouver un bien-être au quotidien. Choisissez vos horaires : vendredi 22/11 de 10h à 11h et mercredi de 
10h à 11h et mercredi 26/11 de 18h à 19h dans la salle de la cantine à Plevenon. Ouvert à tous adultes et  
adolescents. Pour vous inscrire, contactez-moi au 06.19.69.86.53. ou sur www.isabelleaugagneur.fr.  
Danse et Musique Traditionnelle au Cap Fréhel : Organise à la salle des fêtes de Plévenon le       
traditionnel réveillon breton de la Saint Sylvestre à partir de 20h00. Réservation au 06.88.30.05.88. Mail : 
boulin.jean-yves@orange.fr. 
L’Ancre des Mots à Erquy : Spectacle le dimanche 24 novembre à 17h à l’Ancre des mots « Les          
Michel’s ». Humour musical. Mise en scène : Hélène Darche, Sophie Jolis, Guillaume Nocture et Michel 
Goubin. Plus d’infos sur  le site : www.helloasso.com/associations/erquy-erquy-en-scene. Réservations à l’ 
Office de tourisme d’Erquy au 02.57.25.22.22. Mail : erquy@capderquy-valandre.com.  
Amicale laïque de Fréhel-Plévenon : Organise une vente de noël. Elle vous propose : des sapins en                                                            
partenariat avec les sapins de Malido de St Alban, des huîtres en partenariat avec les Merveilles du Cap, 
des confitures en partenariat avec La Ferme du Pont Pivert. Tarifs : sapins (Epicéa, Nordmann, coupés ou 
en pots) de 17 à 28€. Huîtres n° 3 : 12€ la bourriche de 25 et 24€ la bourriche de 50. Huîtres n°2 et 4 
également disponibles à l'achat. Confitures fraises, mûres, cassis : de 5€ le pot - disponibles en coffrets  
Appelez Laëtitia au 06.78.71.57.08. pour toute demande de renseignements ou commande.  Possibilité de 
commander via le compte Instagram de l'Amicale ou à amicalefrehelplevenon@gmail.com Cette action a 
pour but de participer au financement des projets pédagogiques des élèves de l'école publique de Fréhel. 
Merci par avance de votre participation.  
Plurien s’anime : Le 01/12, marché de Noël de 10h00 à 18h00 à la salle polyvalente.                       
RDV du Routin : Le 01/12, de 17h à 18h30 à l’Hôtel de Diane à Sables d’Or, conférence de Gérard  Ber-
ry : Science et conscience chez Les Shadoks. Ils sont connus de toute la France, mais pas leur étrange 
existence. Des racontars circulent sur leur naissance et leur présence dans l’univers. Nous évoquerons les 
immenses progrès de leur science, qui va des mathématiques à la gravitation, en passant par la théorie 
du transport. Nous verrons comment l’imagerie moderne révèle le fonctionnement original de leur       
cerveau, qui a conduit à une forme de culture dont nous pouvons tirer beaucoup aujourd'hui. Afin d’orga-
niser au mieux l’accueil, inscription obligatoire (90 personnes maxi) à rdvduroutin@gmail.com.                                                            
Bibliothèque d’ Erquy : Atelier dessin et poésie le samedi 23/11 de 14h à 16h. Adultes. Inscription sur 
bibliotheque.erquy.bzh. Adresse : Le Blé en herbe - 1 rue Guérinet à Erquy. 02.96.72.14.24.               
Café littéraire : Café littéraire de 10h30 à 12h, suivi d'un repas dès 12h30 avec 3 auteures locales au 
restaurant l'Eden, 4-6 Rue Notre Dame, Erquy le 30/11. Francine Bertrand, Lionella Mercey et Cécile Me-
slin vous attendent pour échanger avec vous. Formidable occasion pour faire dédicacer vos cadeaux de 
Noel ! Réservation conseillée au 02.96.72.32.13 pour le déjeuner en compagnie des auteures.              
Exposition : Francine Hamelin, alias Tifet, Sculptrice, vous invite à son exposition dans les locaux du 
Crédit Agricole de Matignon jusqu'à fin novembre pendant les horaires d'ouverture.                          
Resto du Cœur : La campagne d’hiver débutera le 21/11 pour se terminer le 06/03, tous les jeudis de 
9h00 à 11h15. Centre de Matignon. Rue du Chemin Vert 22550 -Matignon. Tel : 02.96.80.52.91.                                 

ASSOCIATIONS (SUITE) 

http://www.isabelleaugagneur.fr/
mailto:amicalefrehelplevenon@gmail.com
mailto:rdvduroutin@gmail.com

